REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/346/2023      02/02/2023            Sai-AP/2023/35        20/02/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 555XII (BE) – “Projeto da 2.ª fase da variante à cidade da

Horta”, apresentado pelos Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda,

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1 – Pretende o Governo Regional fazer a apresentação detalhada do projeto final da 2ª

fase da variante à cidade da Horta?

O Sr. Presidente do Governo Regional dos Açores e a Sra. Secretária Regional do Turismo,

Mobilidade e Infraestruturas reuniram-se no dia 16 de fevereiro de 2023 com o Sr. Presidente

da Câmara da Horta, para apresentar as alterações introduzidas ao projeto final da 2ª fase, cuja

apresentação foi realizada no dia 2 de agosto 21, através do estudo prévio preparado para o

traçado e respetivas valências.

No essencial, as alterações introduzidas traduzem-se em duas adaptações de foro técnico

essenciais para a segurança e fluidez de tráfego.

2 – Considera o Governo Regional importante que este projeto seja submetido a discussão

pública? Se sim, tenciona fazê-lo e quando tenciona fazê-lo?

A consulta pública apenas ocorre nos procedimentos de Avaliação de Impacte Ambiental

(procedimento AIA).

E/491/2023 Proc.º 054.06.07/8/XII 20/02/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

O projeto da variante à Horta, fase 2, não está sujeito a procedimento AIA, uma vez que o

projeto não possui os requisitos nem em extensão nem em perfil transversal, que obrigue a tal.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2023-02-20T13:53:34-0100